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АННОТАЦИЯ
На основе анализа понятий психологического благополучия и психической ригидности была выдвинута гипотеза об их взаимодействии и влиянии на индивидуальные характеристики и особенности личности юношей и девушек. Методы исследования: шкала психологического благополучия К.Рифф в адаптации Шевеленковой Т.Д., Фесенко П.П.; опросник рефлексивности А.В.Карпова; Томский опросник ригидности Г.В.Залевского; корреляционный анализ, однофакторный дисперсионный анализ. Выборка: 167 человека, студенты. Были выявлены статистически значимые взаимосвязи между психологическим благополучием и психической ригидностью (обратная). В группах же, отличающихся по уровню ригидности, наблюдались достоверные различия в показателях рефлексивности и психологического благополучия, значимых различий в их взаимосвязи не обнаружено.
Выводы: психическая ригидность является фактором, обусловливающим уровень благополучия личности. Имеются различия в характеристиках психологического благополучия у юношей и девушек.

Ключевые слова: психологическое здоровье, психологическое благополучие, психическая ригидность.

ABSTRACT
Based on the analysis of the concepts of psychological well-being and mental rigidity, a hypothesis was put forward about their interaction and influence on individual characteristics and personality characteristics of young men and women. Sampling: 167 people, students. The following statistically significant relationships were identified: between psychological well-being and mental rigidity (reverse). In groups that differ in their level of rigidity, there were significant differences in the rates of reflexivity and psychological well-being, and no significant differences in their relationship were found.
Conclusion: mental rigidity is a factor that determines the level of well-being of the individual. There are differences in the characteristics of psychological well-being in young men and women.

Key words: psychological health, psychological well-being, psychic rigidity.
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Введение
Почему каждый человек может быть психически здоров и счастлив по-своему? Ответ на этот неоднозначный вопрос лежит в области определения психической ригидности, но и здесь невооруженным глазом видна серьезная проблема.
Существует некая зависимость: чем больше современная психология старается объяснить и укомплектовать феномен ригидности практическим смыслом, тем больше терминов и трактовок возникает вокруг него.
На сегодняшний день известно несколько определений психологического здоровья, психологического благополучия, без которых невозможна корректная работа с таким состоянием, как психическая ригидность. Не все ученые ставят между здоровьем и благополучием знак равенства, поэтому наша цель – провести исследование свойств ригидности во всей ее многомерности.
Актуальность проблемы психологического благополучия объясняется тем, что оно является субъективным показателем, который не может быть измерен только в ходе самоотчета, на основании субъективных критериев той или иной конкретно взятой личности, причем он не зависит напрямую от наличия или отсутствия каких-либо психических и физических недугов, в то время как психическая ригидность (фиксированные формы поведения) охватывает широкую группу поведенческих актов индивида, что может напрямую воздействовать на личность индивида и его отношение к самому себе. Актуальность нашего исследования состоит как раз в том, чтобы рассматривать психологическое благополучие и многоуровневую ригидность во взаимодействии, а не как два состояния, существующих автономно друг от друга.
Цель исследования: изучить влияние психической ригидности на психологическое благополучие.
Для реализации цели исследования были поставлены следующие задачи:
1) Провести диагностику показателей психологического благополучия.
2) Определить уровень психической ригидности личности.
3) Определить уровень рефлексивности.
4) Провести интервью с респондентами.
Объект исследования: студенческая молодежь от 18 до 22 лет.
Предмет исследования: характеристика психологического благополучия.

Гипотезы исследования:
1) Выраженная психическая ригидность оказывает влияние на психологическое благополучие в целом.
2) Существуют различия в характеристиках психологического благополучия юношей и девушек.
Методы исследования: психодиагностические, статистические, психологический метод.
Практическая значимость исследования: полученные результаты могут использоваться в психологической практике для изучения особенностей личностей среди студенческой молодежи.

Глава 1. Проблема психологического благополучия в отечественной и зарубежной психологии
1.1. Взаимосвязь психологического здоровья и психологического благополучия
[bookmark: _Hlk483324124]Говоря о психологическом здоровье как здоровье личности, важно отметить, что «классические» образцы патологии, относящиеся к психическому здоровью человека (как то: акцентуации характера и психопатии, невротизации, равно как и расстройства личности при неглубоких расстройствах интеллекта, в качестве последствий неблагоприятного физического воздействия и др.) относятся к внешней форме проявления здоровья личности, её «периферии», а не «ядру». Роль личности в интеграции психологической организации и установлении связей человека с окружающей средой является ключевой. В понимании личности как интегратора психологической регуляции человека, позволяющий достичь человеку своей человеческой сущности, «здоровая личность» – та, которой удалось этой сущности достичь. Норма здоровья личности здесь предстаёт даже не в виде оптимального условия, при котором возможно комфортное существование, но неким идеалом (Е.Ю.Коржова, 2013). В свою очередь, разные представления о природе человека, «человеческой сущности», продуцируют разные концепции личности – и, как следствие, разное видение того, что есть здоровая личность.
[bookmark: _Hlk482219961]В психоаналитических концепциях, которые рассматривают здоровье с точки зрения успешной адаптации к социальной среде при удовлетворении врожденных потребностей, поиска компромисса между противоречивыми сторонами человеческой природы, рассматриваются такие компоненты здоровой личности, как:
1) сбалансированность её подсистем;
[bookmark: _Hlk482219995]2) широкий спектр психологических защит (у нездоровой личности меньший запас сублимированной энергии, а значит, меньше средств к её реализации социально одобряемым способом) (М.В.Москвина, 2013).
З. Фрейд рассматривал следующие черты психологически здоровой личности:
– способность к продуктивной работе;
– постановка долговременных целей и их достижение;
– позитивные межличностные отношения;
– совладание с тревогой;
– широкий эмоциональный спектр без переживания угрозы;
– созидательная деятельность.
[bookmark: _Hlk483347229]В свою очередь, уже в первой половине XX века создаются личностные профили психологически нездоровых людей, в противовес которым выделяются компоненты здоровья личности. Так, на основании клинических данных о повторных случаях психосоматических нарушений, в 1935 году Ф.Данбар предлагает концепцию так называемых «специфических личностных профилей». По её мнению, личностям, страдающим психосоматическими заболеваниями (как правило, неоднократно в течение жизни) свойственны определённые личностные черты, такие как: недостаточная вовлечённость, отстранённость от окружающих событий, алекситимия, то есть неумение выразить свои переживания. Характеристики «личности, склонной к несчастьям» по Ф.Данбар: импульсивная, спонтанная, живущая настоящим моментом и неспособная контролировать эмоциональные порывы; такие люди склонны к самонаказанию из-за неосознаваемого чувства вины. Такой личности противопоставляются сдержанные, уравновешенные, целенаправленные люди, склонные отказываться от удовлетворения текущих потребностей ради отдалённой цели.
Свойства личности, предрасположенной к психосоматическим заболеваниям по Ф.Данбар, впоследствии разделённые многими авторами:
– отсутствие вовлечённости, отстранённость от окружающей действительности;
– алекситимия, то есть невозможность вербализовать свои эмоции, что в конце концов приводит к некоторому упрощению эмоциональных переживаний, эмоциональной холодности;
– склонность к чувству вины, самонаказанию; высокий моральный контроль, вызывающий негативные переживания при несоответствии человека стандарту;
– тенденция к формальному регулированию переживаний, препятствующему выражению чувств.
[bookmark: _Hlk482220159]Дополнительно к концепции Ф. Данбар, Р. Розенман и М. Фридман выделяют в качестве характерологических предпосылок психосоматических заболеваний такие факторы, как тревожность, эмоциональная реактивность и нестабильность, агрессивность.
В свою очередь, К. Хорни приписывает «невротической личности», склонной к психическим (и психосоматическим заболеваниям) такие черты, как ранимость, сильная тревожность, конформность, заниженная самооценка, внутренние запреты на выражение чувств, формальный контроль. Можно сказать, что личности, склонной к неврозам, присущ некоторый максимализм – если успех, то колоссальный, если превосходство, то полное. Само собой, соответствовать таким высоким стандартам не удаётся и человек испытывает дискомфорт.
Исходя из вышеследующего, мы видим, что такие характеристики, как чувство собственной ценности, вовлеченность, выносливость, умение вербализовать эмоциональные переживания, способность к неформальному выражению чувств, эмоциональная стабильность, глубокая принципиальная убеждённость в том, что дестабилизирующие (внешние и внутренние) воздействия – это в первую очередь потенциал для самосовершенствования, напротив, благотворно влияют на психологическое здоровье – и здоровье в целом.
Р. Мэй выделял следующие характеристики психологически здоровой личности, достигшей «здорового самовыражения», преодолевшей экзистенциальную тревогу, свободной и целостной:
1. Спонтанность как показатель интегрированности личности, согласованности её черт – в спонтанные процессы вовлекается большая часть личности в целом, поэтому без интегрированности спонтанность невозможна.
2. Искренность как выражение целостности личности – как и спонтанность, невозможна без интегрированности последней.
3. Самобытность – интегрированная личность автономна, независима от окружения, руководится внутренними побуждениями, а потому проявляет свою уникальность.
Г.Олпорт одним из первых делает попытку операционализировать понятие психологически здоровой, «зрелой» личности. Компоненты психологической зрелости по Олпорту предстают как постоянные, структурные черты личности, достигшей своего единства:
1) расширение границ «Я»;
2) независимость от детских черт и способов поведения; функциональная автономия черт;
3) опыт и его доступность сознанию, самопознание;
4) позитивные, доверительные межличностные отношения и надёжные способы их установления;
5) самопринятие, эмоциональная безопасность;
6) реалистическое восприятие, опыт и притязания; осознанная мотивация и управление поведением;
7) навыки и умение центрироваться на проблеме (в противовес эгоцентризму);
8) активная жизненная позиция;
9) индивидуализация;
10) способность к абстрактному мышлению, проницательность, чувство юмора;
11) ориентированность в настоящее и будущее;
12) цельная жизненная философия (ценности, нравственность, совесть) (Г.Олпорт, 1998).
В рамках гуманистической психологии впервые появляется идея о потенциях прогрессивного развития человека, реализуемых им в ходе жизненного пути (модели самоактуализации личности по С.Мадди) (разд. 1.1.1). Самоактуализирующейся личности как наиболее психологически здоровой по А. Маслоу, присущи следующие черты:
– гармония с собой;
– «творческое существование», креативность;
– самопознание;
– эффективное восприятие реальности и комфортные взаимоотношения с ней;
– принятие;
– автономия (от окружения, культурных явлений и т.д.);
– спонтанность, простота и естественность;
– оригинальность и свежесть восприятия, «непредубежденное понимание»;
– служение;
– «бытийная любовь»; позитивные и проникновенные межличностные отношения;
– чувство общности с людьми;
– высшие переживания;
– демократичность;
– философское чувство юмора (А.Маслоу, 1997; 1999).
К.Роджерс выделяет такие черты психологически здоровой, зрелой личности, как: согласованность между чувством самости и характеристиками организма; любовь к себе и другим; открытость новому опыту и изменениям; стремление к целостной жизни; чувство общности с людьми и природой; автономия; жизненный поиск и развитие.
На основе гуманистических концепций личности (в частности, А.Маслоу), программ «Моральных и духовных ценностей», разработанных для учебных заведений Лос-Анджелеса, а также некоторых собственных представлений, В.А.Ананьев выделяет следующие качества психологически здоровой личности: делает добрые дела без ожидания выгоды; воспринимает критику как ресурс для самосовершенствования; разбирается в сути дела, прежде, чем вынести суждение; несёт ответственность за свои действия; адекватно воспринимает действительность; верна своей цели и не останавливается перед трудностями; спокойна и гармонична, не растрачивает негативные эмоции; автономна, независима от культуры и окружающей среды; принимает то, что не может изменить; видит различия между целью и способом её достижения, обладает чётко выраженными моральными ориентирами; способна устанавливать позитивные отношения; обладает чувством этики и философским, невраждебным юмором; живёт спонтанно, просто и естественно, но вовлечено в жизнь; сфокусирована на проблемах вне себя; терпелива; обладает свежестью и оригинальностью видения и оценок; демократична; обладает чувством принадлежности, не закрывая глаза на недостатки; креативна, черпает из жизни силу и вдохновение; последовательна в достижении рационально поставленных целей (В.А.Ананьев, 2006).
Другое обобщение компонентов психологически здоровой, «уравновешенной» личности, предлагает Ж.Годфруа:
1. Физическое здоровье и внимание к своему телу.
2. Способность устанавливать гармоничные межличностные отношения; заботиться о себе и о других.
3. Высокое интеллектуальное развитие: способность мыслить и действовать продуктивно; поиск выхода из трудных ситуаций; быстрый переход к действию (скорость интеллектуальных процессов, инициатива); понимание своих способностей и их использование; направленное самосовершенствование; творческое, нестандартное мышление.
4. Высокое нравственное развитие: чувство справедливости, автономия, способность признать свои ошибки.
5. Социальное развитие: непосредственность, легкость в установлении контактов.
6. Личностное развитие: уважение, чувство юмора (не воспринимает себя слишком серьёзно), любовь к жизни, доброта, ответственность, эмоциональная устойчивость (Ж.Годфруа, 1992).
Другие критерии личностного здоровья: социальная адаптация и адекватность реакций внешним воздействиям, адекватное восприятие социальной действительности, интерес к окружающей действительности, направленность на общественно полезное дело, ответственность, эмпатия, альтруизм, бескорыстность, культура потребления (М.В.Москвина, 2013).
Можно обобщить компоненты психологически здоровой личности с позиции гуманистической психологии следующим образом:
1. Адекватное восприятие окружающей действительности при положительном отношении к ней, безусловное её принятие и, следственно – позитивное взаимодействие.
2. Высокая самооценка как оценка достоинств; восприятие себя, других и мира не в связи с защитой или нападением, но с сотрудничеством. Любовь к себе и другим.
3. Безусловное принятие себя при стремлении к самосовершенствованию и смысловому существованию, самоактуализация.
4. Активная жизненная позиция. Стремление к созидательной деятельности, творчество.
5. Спонтанность и естественность как показатель целостности Я, автономия при чувстве причастности к людям, собственная жизненная философия и этика.
6. Стремление к созиданию, творчество.
7. Эмоциональная стабильность и устойчивость.
8. Принятие ответственности.
9. Способность к пиковым переживаниям.
10. Открытость новому опыту.
11. Целостное существование во временной перспективе.

На современном этапе развития общества становится востребованным изучение связи психологического благополучия с психологическим здоровьем личности, что, прежде всего, обусловлено тем, что психологически здоровый человек способен наиболее успешно самоактуализироваться, самореализоваться.
Благополучие, как и «позитивное здоровье», предполагает реализацию физических и духовных потенций человека (Г.С.Никифоров, 2006).
[bookmark: _Hlk483347998]Однако, как и в случае с понятием психологического здоровья, термин «психологическое благополучие» однозначно не операционализирован. Так, Н.Брэдбурн и Э.Динер первостепенную роль в становлении психологического благополучия уделяют аффекту – позитивному либо негативному – который влияет на самооценку человеком собственного благополучия. Э.Динер также говорит о когнитивном и эмоциональном аспекте психологического благополучия – когнитивном анализе своего жизненного пути и эмоциональной его оценке в категориях «хорошо-плохо». По их мнению, психологическое благополучие – чисто субъективный показатель, который не может быть измерен иначе, чем в ходе самоотчета, на основании субъективных критериев той или иной конкретно взятой личности. Согласно теории самодетерминации Р.Райана и Э.Диси, психологическое благополучие базируется на базовых потребностях личности:
1) автономии – восприятие человеком своего поведения как
конгруэнтного внутренним ценностям и желаниям личности, в основе которого находятся поддержка и отсутствие контроля со стороны окружающих;
2) компетентности – склонности к овладению своим окружением и эффективной деятельности в нём, в основе которой находится среда, выдвигающая перед человеком задачи оптимальной сложности и дающая ему положительную обратную связь;
3) связях с другими – стремления к близости с другими, формирующегося на основе тепла и заботы от окружающих.
Анализируя подходы к психологическому благополучию в западных психологических школах, Р.Райан выделяет следующие направления:
1. Гедонистическое – психологическое благополучие в первую очередь связано с удовлетворенностью либо неудовлетворенностью человека собственной жизнью.
2. Эвдемонистическое – включает также представление о самоактуализации, существовании во временной перспективе, личностном росте как необходимом условии психологического благополучия.
Психологическое благополучие может представать как актуальное и потенциальное («идеальное»), отражающее собственно переживание человеком своего отношения к жизни и его представления о том, как оценивает свою жизнь психологически благополучный человек, равно как и об идеале благополучия, аспектов жизнедеятельности, к которым следует стремиться и которые стоит развивать.
[bookmark: _Hlk482222378]Таким образом, психологическое благополучие – своего рода самооценочный показатель, не зависящий напрямую от наличия или отсутствия каких-либо психических и физических недугов, или черт, присущих «здоровой личности», но и их восприятия самой личностью как значимых или не значимых, акцентирования внимания на позитивных либо негативных аспектах её бытия. В силу этой спорности определяемого явления, существует тенденция обособления понятия психологического благополучия от терминов, близких ему по значению, но не тождественных, среди которых и собственно психологическое здоровье (Т.Д.Шевеленкова, П.П.Фесенко, 2005).
[bookmark: _Hlk482222398]Тем не менее, существует и противоположный подход. Так, А.В.Воронина, на основании того факта, что в настоящий момент «здоровье» рассматривается как «благополучие» в широком смысле слова, разрабатывает представление о психологическом благополучии как системном качестве человека, обретаемом им в процессе жизнедеятельности на основе психофизиологической сохранности функций. Психологическое благополучие проявляется в переживании содержательной наполненности и ценности жизни в целом как средства достижения внутренних, социально ориентированных целей. Таким образом, психологическое благополучие выступает в качестве условия реализации потенциальных возможностей и способностей личности (М.В.Москвина, 2013).
Отталкиваясь от представлений об уровневой модели пространства бытия человека, А.В.Воронина выделяет следующие уровни благополучия личности:
1. Психосоматическое здоровье, соответствующее низшему, биологическому уровню бытия. Сохранность психофизиологических механизмов, адекватная работа психики, отсутствие вытеснения психических расстройств в соматику.
2. Социальная адаптированность, соответствующая социально-педагогическому уровню бытия. Освоение социальных норм, навыков социального поведения, овладение механизмами адаптации к окружающей социальной среде.
3. Психическое здоровье, соответствующее социокультурному уровню бытия. Ценностно-смысловое самоопределение человека в пределах существующих культурных норм.
4. Психологическое здоровье, соответствующее духовно-практическому уровню бытия. Выход за пределы осознаваемых культурных норм и обретение индивидуально-личностных.
Психологическое благополучие в уровневой модели Ворониной предстаёт как интегрирующее целое, включающее в себя вышеперечисленные определения здоровья, находящиеся у него в соподчинении. Каждый новый уровень благополучия даёт личности обновленное представление о себе, а таким образом, и новые возможности для реализации своего потенциала. При нарушении нижестоящего уровня вышестоящий не формируется, нарушение трёх нижестоящих уровней воспринимается как болезнь, а нарушение отдельного уровня или двух – как предболезненное состояние (А.В.Воронина, 2002).
[bookmark: _Hlk483348576][bookmark: _Hlk483348596]При этом некорректно говорить о полном психологическом благополучии без достижения психологического здоровья – которое в свою очередь не может быть сформировано без формирования трёх предшествующих уровней. Исходя из этого, мы видим, что понятие психологического благополучия можно в некоторой степени отождествить с понятием психологического здоровья, ведь с его достижением и формируется психологическое благополучие.
На основе анализа ранее предложенных теоретических подходов к психологическому здоровью (в частности, теории А. Маслоу, К. Юнга, Э. Эриксона, Г. Олпорта, К. Роджерса и др.), К.Рифф выделила шесть компонентов психологического благополучия, которые во многом перекликаются с ранее перечисленными характеристиками «психологически здоровой» личности, и в некотором смысле обобщают их:
1. Позитивные отношения с окружающими людьми: способность устанавливать и поддерживать доверительные отношения, открытость общению, умение сопереживать, эмпатия, умение идти на компромисс ради поддержания отношений.
2. Автономия: независимость от окружения, нонконформизм, самооценка исходя из собственных предпочтений, способность к оригинальным суждениям.
3. Управление окружающей средой: ощущение собственной компетентности, чувство контроля над обстоятельствами, овладение различными видами деятельности, способность добиваться желаемого и преодолевать трудности на пути реализации собственных целей.
4. Личностный рост: стремление к развитию и самоактуализации, открытость новому опыту, способность учиться, ощущение собственного изменения во временной перспективе в противовес чувству скуки, стагнации и отсутствию веры в свои способности.
5. Цель в жизни: смысловое существование, ощущение ценности того, что делает человек и того, что с ним происходит, происходило в прошлом и будет происходить в дальнейшем.

[…]

110. Я бываю так поглощен своей работой, что больше ни на что не обращаю внимания.
111. В детстве и юности я часто ловил себя на том, что много раз в течение дня возвращался к одной и той же мысли.
112. Я всегда методичен и систематичен в том, что делаю.
113. Я одеваюсь и раздеваюсь в определенном порядке.
114. Я сильно переживаю, если мне приходится менять самооценку.
115. Я всегда аккуратно следую своему рабочему распорядку.
116. Я легко меняю свой режим дня, если этого требуют обстоятельства.
117. Я считаю, что нужно избавляться от вредных привычек.
118. Мне уже приходилось менять однажды принятое решение.
119. Я считаю, что лучше всего проводить отпуск в «родных стенах», никуда не уезжая.
120. Мне уже приходилось менять свой привычный маршрут на работу.
121. Я считаю, что не следует менять однажды принятое решение.
122. Мне уже приходилось менять свои планы на полпути.
123. Я считаю, что лучше всего ходить на работу одной и той же дорогой.
124. Мне уже приходилось менять место жительства или работу.
125. Я считаю, что если гипотеза противоречит действительности, от нее следует отказаться.
126. Мне уже приходилось менять свое отношение к людям.
127. Я считаю, что иногда нужно ставить себя на место другого.
128. Случалось, что меня переубеждали, если я был не прав.
129. Считаю, что лучше всего работать в привычном темпе и ритме.
130. Мне уже приходилось приспосабливаться к новым условиям.
131. Я считаю, что каждый человек вправе иметь свои предпочтения в одежде, в еде и не должен торопиться их менять.
132. Бывало, что я никак не мог избавиться от прошлых переживаний.
133. Считаю, что нужно уметь приспосабливаться к новым условиям, если этого требуют обстоятельства.
134. Мне уже приходилось ставить себя на место другого человека.
135. Я считаю, что человеку очень трудно избавиться от прошлых переживаний.
136. Мне уже приходилось менять свои привычки в еде, одежде.
137. Я считаю, что не следует менять работу и жилище.
138. Мне уже приходилось отказываться от привычного способа решения проблемы и искать другой путь.
139. Считаю, что любую работу можно успешно выполнить привычным способом.
140. Мне уже приходилось менять свой обычный режим жизни и работы.
141. Я считаю, что нужно всегда соблюдать распорядок дня.
142. Мне уже приходилось менять свой привычный темп и ритм работы и жизни.
143. Считаю, что наилучший путь решения большинства проблем — единственный.
144. Бывало, что я настаивал на своей точке зрения, хотя факты свидетельствовали против меня.
145. Я считаю, что «со стороны виднее», поэтому необходимо всегда учитывать мнение других.
146. Мне уже приходилось вступать в конфликт с близкими мне людьми по поводу моего характера, способностей, поступков.
147. Я считаю, что стоит менять свои планы на полпути, если обстоятельства требуют этого.
148. Мне уже приходилось путешествовать, надолго уезжая от своего привычного места жительства.
149. Считаю, что стоит изменить свое отношение к человеку, если этого требуют обстоятельства.
150. Мне уже приходилось избавляться от вредных привычек.

[bookmark: _Hlk514161608]Таблица 3: «Опросник рефлексивности Карпова»
1. Прочитав хорошую книгу, я всегда потом долго думаю о ней; хочется ее с кем-нибудь обсудить.

2. Когда меня вдруг неожиданно о чем-то спросят, я могу ответить первое, что пришло в голову.

3. Прежде чем снять трубку телефона, чтобы позвонить по делу, я обычно мысленно планирую предстоящий разговор.

4. Совершив какой-то промах, я долго потом не могут отвлечься от мыслей о нем.

5. Когда я размышляю над чем-то или беседую с другим человеком, мне бывает интересно вдруг вспомнить, что послужило началом цепочки мыслей.

6. Приступая к трудному заданию, я стараюсь не думать о предстоящих трудностях.

7. Главное для меня – представить конечную цель своей деятельности, а детали имеют второстепенное значение.

8. Бывает, что я не могу понять, почему кто-либо недоволен мною.

9. Я часто ставлю себя на место другого человека.

10. Для меня важно в деталях представлять себе ход предстоящей работы.

11. Мне было бы трудно написать серьезное письмо, если бы я заранее не составил план.

12. Я предпочитаю действовать, а не размышлять над причинами своих неудач.

13. Я довольно легко принимаю решение относительно дорогой покупки.

14. Как правило, что-то задумав, я прокручиваю в голове свои замыслы, уточняя детали, рассматривая все варианты.

15. Я беспокоюсь о своем будущем.

16. Думаю, что во множестве ситуаций надо действовать быстро, руководствуясь первой пришедшей в голову мыслью.

17. Порой я принимаю необдуманные решения.

18. Закончив разговор, я, бывает, продолжаю вести его мысленно, приводя все новые и новые аргументы в защиту своей точки зрения.

19. Если происходит конфликт, то, размышляя над тем, кто в нем виноват, я в первую очередь начинаю с себя.

20. Прежде чем принять решение, я всегда стараюсь все тщательно обдумать и взвесить.

21. У меня бывают конфликты от того, что я порой не могу предугадать, какого поведения ожидают от меня окружающие.

22. Бывает, что, обдумывая разговор с другим человеком, я как бы мысленно веду с ним диалог.

23. Я стараюсь не задумываться над тем, какие мысли и чувства вызывают в других людях мои слова и поступки.

24. Прежде чем сделать замечание другому человеку, я обязательно подумаю, какими словами это лучше сделать, чтобы его не обидеть.

25. Решая трудную задачу, я думаю над ней даже тогда, когда занимаюсь другими делами.

26. Если я с кем-то ссорюсь, то в большинстве случаев не считаю себя виноватым.

27. Редко бывает так, что я жалею о сказанном.

Таблица 4: Шкалы психологического благополучия (К. Рифф) в выборке биологов

(+)
отн.

Авт.

Упр.
сред.

Лич.
рост

Цели

Само-
пр.

Баланс
афф.

Осмыс.

Откр.
сист.

Благ.

Пол

2-*
8n**
2+***

4-
6n
12+

6-
11n
5+

6-
9n
7+

6-
6n
10+

8-
7n
7-

13+ (-)

9- (+)

8-
9n
6+

7-
10n
5+

5-
5n
12+

Муж
22 ч.

13-
13n
4+

7-
20n
3+

3-
25n
2+

3-
24n
3+

5-
23n
2+

7-
19n
4+

21+ (-)

9- (+)

7-
20n
3+

1-
27n
2+

4-
20n
6+

Жен
30 ч.

Таблица 5: Шкалы томского опросника ригидности Залевского в выборке биологов

Общ.
ригид.

Актуал.
ригид.

Сензит.
ригид.

Установ.
ригид.

Ригид.
как сост.

Преморб.
ригид.

Пол

7-/n

15+
1-
12n
9+
2-
18n
2+
7-
10n
5+
4-
3n
15+
4-
3n
15+

Муж
22 ч.

14-/n

16+
5-
14n
11+
3-
23n
4+
5-
17n
8+
3-
6n
21+
2-
15n
13+

Жен
30 ч.

*количество респондентов с низкими показателями
**количество респондентов с нормативными значениями показателей
***количество респондентов с высокими показателями

Таблица 6: Шкалы психологического благополучия (К. Рифф) в выборке психологов

(+)
отн.

Авт.

Упр.
сред.

Лич.
рост

Цели

Само-
пр.

Баланс
афф.

Осмыс.

Откр.
сист.

Благ.

Пол

4-*
7n**
2+***

0-
10n
3+

4-
8n
1+

0-
11n
2+

3-
8n
2+

2-
9n
2-

4+ (-)

9- (+)

3-
8n
2+

0-
12n
1+

3-
7n
3+

Муж
13 ч.

9-
83n
10+

4-
89n
9+

15-
85n
2+

1-
94n
7+

7-
93n
2+

16-
85n
1+

86+ (-)

16- (+)

10-
75n
17+

1-
91n
10+

17-
72n
13+

Жен
102 ч.

Таблица 7: Шкалы томского опросника ригидности Залевского в выборке психологов

Общ.
ригид.

Актуал.
ригид.

Сензит.
ригид.

Установ.
ригид.

Ригид.
как сост.

Преморб.
ригид.

Пол

9-/n

4+
1-
8n
4+
2-
7n
4+
4-
9n
0+
2-
5n
6+
2-
7n
4+

Муж
13 ч.

72-/n

30+
19-
76n
17+
13-
80n
19+
15-
75n
12+
14-
22n
66+
14-
63n
25+

Жен
102 ч.

*количество респондентов с низкими показателями
**количество респондентов с нормативными значениями показателей
***количество респондентов с высокими показателями
Таблица 8Корреляции в общей выборке биологов
[image: ]

Таблица 9: Корреляции в общей выборке психологов

[image: ]

[bookmark: _Hlk513065795]Таблица 10: Кластерный анализ биологов

1 группа (сред ПБ) 42 человека
2 группа (выс ПБ) 12 человек
3 группа (низк ПБ) 16 человек
F
P

(+) отношения
58,16±10,13
63,16±8,40
51,87±13,47
Значительно ниже нормы
3,951
0,024

Автономия
57,50±7,73
60,75±9,82
61,56±24,29
0,640
0,530

Управление средой
55,23±6,25

62,66±6,35
Чуть выше нормы
51,81±17,68
Значительно ниже нормы
4,140
,020

Личностный рост
65,57±5,44
66,75±9,67
56,68±10,70
Значительно ниже нормы
8,839
,000

Цель в жизни
63,78±7,07
66,58±7,55
Чуть выше нормы
53,37±9,29
Значительно ниже нормы
13,274
,000

Самопринятие
57,91±9,13
65,75±9,65
Чуть выше нормы
44,43±14,36
Значительно ниже нормы
15,244
,000

Баланс аффекта
93,38±13,63
83,58±18,46
106,62±30,13
Значительно выше нормы
5,136
,008

Осмысленность жизни
97,14±9,68
104,16±11,11
Значительно выше нормы
83,37±25,93
Значительно ниже нормы
7,362
,001

Человек как открытая система
66,33±5,33
68,50±7,026
59,0±9,81
Значительно ниже нормы
8,471
,001

Общее благополучие
358,21±27,63
389,0±31,76
Чуть выше нормы
303,62±35,14
Значительно ниже нормы
30,471
,000

Общая ригидность
131,16±22,23
Высокая ригидность
93,66±20,38
Умеренная ригидность
137,31±37,88
Высокая ригидность
11,352
,000

Актуальная ригидность
32,69±8,51
Умеренная ригидность
23,16±10,76
Умеренная ригидность
35,5±14,22
Умеренная ригидность
5,273
,007

Сензитивная ригидность
30,8±6,9
Умеренная ригидность
26,5±13,73
Умеренная ригидность
25,56±8,44
Умеренная ригидность
2,631
,079

Установочная ригидность
31,64±8,36
Умеренная ригидность
19,5±10,1
Низкая ригидность
35,25±13,02
Умеренная ригидность
9,569
,000

Ригидность как состояние
15,59±4,28
Высокая ригидность
11±6,7
Умеренная ригидность
21,31±10,58
Высокая ригидность
8,674
,000

Преморбидная ригидность
38,78±8,66
Умеренная ригидность
27,25±9,77
Умеренная ригидность
41±15,84
Высокая ригидность
6,717
,002

[bookmark: _Hlk513065844]Таблица 11: Кластерный анализ психологов

1 группа (сред ПР) 50 человек
2 группа (выс ПР) 25 человек
3 группа (низк ПР) 40 человек
F
P

(+) отношения
61,32 ± 10,01
60,88 ± 8,72
67,20 ± 10,04
4,989
,008

Автономия
56,52 ± 8,03
54,28 ± 6,24
62,73 ± 9,30
10,089
,000

Управление средой
53,20 ± 8,38
Значительно ниже нормы
52,72 ± 8,84
Значительно ниже нормы
61,78 ± 7,58
14,772
,000

Личностный рост
65,44 ± 6,71
64,08 ± 5,85
71,43 ± 8,07
Чуть выше нормы
11,178
,000

Цели
63,90 ± 13,02
61,24 ± 8,86
66,65 ± 8,79
1,962
,145

Самопринятие
58,18 ± 13,50
50,92 ± 13,10
Значительно ниже нормы
61,30 ± 12,11
5,009
,008

Баланс аффекта
95,56 ± 15,31
100,52 ± 16,67
Чуть выше нормы
81,53 ± 17,22
12,864
,000

Осмысленность
жизни
95,44 ± 12,67
95,44 ± 14,15
102,93 ± 14,29
3,964
,022

Человек как открытая система
67,70 ± 5,28
66,96 ± 5,78
69,43 ± 8,03
1,320
,271

Общее благополучие
356,14 ± 36,65
347,48 ± 36,66
Чуть ниже нормы
391,05 ± 44,68
Чуть выше нормы
12,260
,000

Рефлекс.
133,20 ± 19,06
136,44 ± 10,75
124,13 ± 18,72
4,685
,011

Стены
5,54 ± 2,04
5,68 ± 2,13
4,73 ± 2,33
2,098
,128

Общая ригидиность
120,84 ± 12,82
Умеренная
151,76 ± 13,81
Высокая
83,03 ± 18,79
Чуть ниже нормы
161,866
,000

Актуальная ригидность
29,92 ± 6,91
Умеренная
38,56 ± 7,23
Высокая
18,98 ± 6,47
Низкая
66,648
,000

Сензитивная ригидность
33,30 ± 7,99
Умеренная
41,28 ± 10,14
Высокая
22,25 ± 7,53
Умеренная
42,763
,000

Установочная ригидность
25,50 ± 9,36
Умеренная
30,84 ± 6,43
Умеренная
19,95 ± 7,35
Умеренная
14,208
,000

Ригидность как состояние
16,00 ± 4,52
Высокая
18,72 ± 3,05
Очень высокая
9,40 ± 6,45
Умеренная
31,322
,000

Преморбидная ригидность
34,92 ± 8,54
Умеренная
42,64 ± 8,87
Высокая
24,08 ± 10,58
Умеренная
32,410
,000
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