РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

Бледных Ивана Александровича

«Характеристика психологического благополучия у юношей и девушек с разным уровнем психической ригидности»

Выпускное квалификационное исследование И. А. Бледных выполнено на социально важную тему – по изучению психологического здоровья и психологического благополучия студентов. Действительно, эта тема мало изучена, и особенно актуальным является выявление влияния психической ригидности (фиксированные формы поведения) на психологическое благополучие и возможность воздействия на личность индивида и его отношение к самому себе. С практической точки зрения, полученные данные могут быть использованы для адаптации студентов к социальной среде и, в частности, к среде высшей школы.
Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Представлены все необходимые составляющие части (введение, теоретическая и методическая главы, глава с описанием результатов исследования и их обсуждение, выводы, заключение, список использованной литературы, приложения), а ее структура обоснована задачами исследования. Особо можно отметить тщательность описания методических средств и примененных процедур. Использование психологического интервью позволило автору более полно раскрыть свойства ригидности во всей ее многомерности.
Эмпирическое исследование Бледных И. А. позволило подробно проанализировать показатели психологического благополучия, уровень психической ригидности личности, уровень рефлексивности у студенческой молодежи от 18 до 25 лет. В исследовании приняло участие 167 студентов биологического факультета и факультета психологии СПбГУ.
После прочтения работы возникает ряд вопросов:

1) Кто автор использованного в исследовании психологического интервью?

2) По каким критериям производился отбор вопросов для психологической беседы?

3) Какова необходимость более тщательного анализа ответов в женской выборке?

Заслуживает поддержки и высокой оценки стремление автора экспериментально подтвердить теоретические сведения о взаимосвязи психологического благополучия и психической ригидности.
Выпускная квалификационная работа «Характеристика психологического благополучия у юношей и девушек с разным уровнем психической ригидности» написана доступным научным языком, автор проявил себя сформировавшимся практическим психологом. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к исследованиям для получения квалификации бакалавра по направлению 030300 «Психология» и может быть оценена на «отлично».
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